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Supervisor: Mgr. Lukáš Vácha, Ph.D.
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Abstract

The thesis applies the wavelet analysis to four stock market indices (USA,

UK, Germany and Japan) and four commodities (Gold, Crude oil, Heating oil

and Natural gas) and it aims to reveal how they comoved in the period of

the Global financial crisis, which began in the USA as the Subprime mortgage

crisis. Also the potential presence of contagion caused by the bankruptcy of

Lehman Brothers bank is investigated. In addition the Granger causality test

is applied to give a different perspective and to extend the analysis.

Empirical results revealed that stock markets comoved during the whole

period with each other, but much less with commodities. Also, the wavelet

correlation of stock markets and commodities differ significantly when talking

about the short-term and the long-term horizon. This information can be uti-

lized in the portfolio analysis. The wavelet analysis revealed contagion coming

from the USA to the German stock market, Crude oil and Heating oil market

after the bankruptcy of Lehman Brothers. The Granger causality test indi-

cates that there is a very strong causal relationship between stock markets and

commodities and it differs at different scales.
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Abstrakt

Práce aplikuje Waveletovou analýzu na čtyři akciové indexy (USA, Velká Británie,

Německo a Japonsko) a čtyři komodity (zlato, ropa, topný olej, zemńı plyn).

Předmětem výzkumu je snaha odkrýt vzájemné vztahy a pohyby mezi zv-

olenými časovými řadami v době Světové finančńı krize, která začala jako Hy-

potečńı krize v USA. Práce se dále zabývá př́ıtomnost́ı a š́ı̌reńım nákazy mezi fi-

nančńımi trhy v d̊usledku bankrotu banky Lehman Brothers. V neposledńı řadě

aplikujeme Granger̊uv test kauzality na vybrané časové řady a porovnáváme

kauzalitu mezi jednotlivými škálami.

Výstupy model̊u ukazuj́ı, že vzájemný pohyb akciových trh̊u je velmi silný

v celém sledovaném obdob́ı, což kontrastuje s obecně slabým vzájemným po-

hybem mezi akciovými trhy a komoditami. Výstupy Waveletové korelace napov́ıdaj́ı,

že korelace se významně lǐśı při porovnáńı krátkodobého a dlouhodobého časového

horizontu, což může být využito v př́ıpadné analýze portfolia. Waveletová

analýza zaznamenala, že nákaza se po bankrotu Lehman Brothers přenesla z

USA na německý akciový trh a dále na trhy s ropou a topným olejem. Výstup

Grangerova testu kauzality ukazuje na provázanost akciových trh̊u a dále na

rozd́ıly mezi jednotlivými škálami.
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Chapter 1

Introduction

Many financial crises were preceded by bubbles, which were caused by exces-

sive investors’ interest in one market sector. The Global financial crisis in the

late 2000s was not an exception, it started as a housing bubble. Every crisis is

specific in some way, but still they have something in common, it is increased

volatility of markets. They also have many different consequences, some of

them can be even positive, but mostly every crisis is followed by extreme fi-

nancial losses, downturn of economic activity, unemployment and many other

consequencies that are not generally desired. This is also the reason why it

is vital to understand how financial markets comove, how interdependent they

are, how contagion is spread and if their comovement can be considered causal

or not. Most of the research and investigation revolves around stock markets

and their historical and potential future development, but recently commodi-

ties came to the foreground and they are playing bigger and bigger role. This

is also the focus of this thesis, to analyze mainly comovement and in addition

also contagion and causality between stock markets and commodity markets.

There are few ways how the comovement can be modeled and studied.

The very basic method is correlation coefficient, another more advanced are

Vector Autoregressive models, cointegration analysis, family of GARCH models

and last but not least wavelets. This quite new method became popular in

finance lately, because it has something what others are missing. Usually, an

analysis of financial data is conducted in the frequency domain or the time

domain. Wavelets combine both of them and provide results that seem to be

more comprehensive than those acquired by other methods. The thesis applies

the wavelet correlation and the wavelet coherence to examined time series.

To obtain even more detailed results, the Granger causality test is applied to
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discover if there were any causal relations at different scales.

Given the basic idea and methods of the thesis, we turn to data, which are

several stock market index returns and commodity returns, namely S&P500

(USA), FTSE100 (UK), DAX (Germany), NIKKEI (Japan) and Gold, Crude

oil, Heating oil, Natural gas in the period from 1.1.2007 until 29.11.2011.

The thesis begins with the introduction to the wavelet methodology in

Chapter 2, where we present the methodology of models that are later ap-

plied to data. Chapter 3 describes data and also provides the basic analysis of

data. Empirical results of the application of the wavelet correlation and com-

ments to these results are in Chapter 4. We present the concept of contagion,

empirical results acquired by the wavelet correlation and comments in Chap-

ter 5. In Chapter 6 we study comovement of examined time series by using

the wavelet coherence, all results are commented. Chapter 7 introduces the

Granger causality test, basic theory behind and empirical results at different

scales. Last chapter concludes.

Chapter 2

Theoretical Background

2.1 A Brief History of Wavelets

When we look back to the history, we can trace the origin of wavelets back

to Joseph Fourier. In 1807 he presented a paper in which he proposed a new

way how we can look at time series, so called Fourier series. In general, there

are two different ways how one can look at time series, first one is called the

frequency domain, normally represented by Fourier series and second one is the

time domain. Nevertheless, the biggest deficiency of both of them is that by

analyzing one we exclude the other from the analysis. Simply there was no way

how to analyze the frequency domain and the time domain at the same time.

This all changed with the introduction of wavelets. The first step forward was

made by Alfred Haar (Haar (1910)), where he firstly mentioned wavelets, it was

in an appendix to his thesis. He proposed an orthogonal system of functions

defined on [0,1] and basically he found the simplest possible wavelet, which is

now called Haar wavelet. However, it is not continuously differentiable, so its

application is limited. Littlewood & Paley (1931) conducted investigation on

localization of energy in Fourier series, they used dyadic blocks to decompose

a time series and after that they applied the Fourier series on them. Their

results indicated that energy is not conserved and that results vary when the

energy is concentrated around few points or distributed over a larger interval.

Coifman & Weiss (1977) later interpreted Hardy spaces in terms of atoms and

their decomposition and it became one of the cornerstones in the wavelet the-

ory. Goupillaud et al. (1984) formulated continuous wavelet transform. Mallat

(1989) unified the wavelet theory and introduced the multiresolution analy-

sis. Later, Daubechies (1992) built up on discoveries of Mallat (1989) and
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constructed a family of orthogonal wavelets with compact support. Nowadays

wavelets are a tool used in many different fields of science and finance is one of

them, for more details see for example Ramsey (2002).

In Grasps (1995) there are mentioned few dissimilarities between the Fourier

transform and the wavelet transform. The most important one is that individ-

ual wavelet functions are localized in space, while the Fouriers’ are not. When

we look at Figure 2.1 that shows different transforms, we notice that the most

detailed is the wavelet transform. Its windows vary in comparison to the win-

dowed Fourier transform and that makes it more powerful tool in the analysis

of time series since it can react to sudden changes in the time series and to

nonstationary behavior.

!

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

Figure 2.1: A comparison of different approaches to time series anal-
ysis (Gencay, Selchuk, Whicher (2002))
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2.2 The Continuous Wavelet Transform

The continuous wavelet transform (CWT) is a function W (τ, s), which projects

time series onto particular wavelet Ψ. The derivation we use in this part of

the thesis comes from Gencay et al. (2002), for more detailed methodology in-

troduction see Daubechies (1992) or Adisson (2002). As we mentioned before,

the biggest advantage of the CWT in comparison to Fourier transform is that

we look at the time series from two different points of view, we analyze the

frequency domain, represented by scale in the wavelet methodology, and the

time domain at the same time (Crowley & Lee (2005)). For this reason the

function W (τ, s) has two parameters. Parameter τ represents the time domain

(translation parameter) and s is a frequency parameter (scale parameter). Be-

fore we derive function W (τ, s), we have to define the general wavelet function,

which is dependent on so called mother wavelet described as

Ψτ,s(t) =
1√
s

Ψ

(
t− τ
s

)
, (2.1)

where 1√
s

is a normalization factor, which allows us to compare wavelets in

different scales.

There are three conditions that mother wavelets have to satisfy (Daubechies

(1992), Gencay et al. (2002)):

1. Its mean has to be 0 ∫ ∞
−∞

Ψ(t)dt = 0 (2.2)

2. Integral of a square mother wavelet is equal to 1∫ ∞
−∞

Ψ2(t)dt = 1 (2.3)

3. Admissibility condition is defined as

0 < CΨ =

∫ ∞
0

|Ψ̂(w)|2

w
dw < +∞, (2.4)

where Ψ̂ is a Fourier transform, a function of frequency w, of Ψ. This condi-


[…]

d4 0.096525491 -0.13992942 0.322565136
d5 0.031217865 -0.30520379 0.360711835
d6 -0.201651998 -0.622009729 0.30893574
s6 0.324062128 -0.493247783 0.837488107

DAX - Crude oil d1 0.31338128 0.237364868 0.385583068
d2 0.438875276 0.340026732 0.528132025
d3 0.431277551 0.286935054 0.556471335
d4 0.263818947 0.032516608 0.468298909
d5 0.207749529 -0.134831655 0.505967057
d6 0.109718331 -0.391576431 0.560789556
s6 0.854720333 0.377286285 0.973222827

DAX - Heating oil d1 0.282750429 0.205394525 0.356595301
d2 0.377966851 0.273803846 0.473366106
d3 0.426370947 0.281408368 0.552306983
d4 0.349349596 0.126343428 0.538743292
d5 0.359360966 0.029667246 0.618534425
d6 0.358243917 -0.147860696 0.715660489
s6 0.868158365 0.421102097 0.975842422

DAX - Natural gas d1 0.024297215 -0.057943773 0.106210647
d2 0.113330892 -0.002894279 0.226535035
d3 0.242808613 0.08133449 0.391862485
d4 0.227227812 -0.006416057 0.437346456
d5 0.164104907 -0.17892667 0.471562906
d6 -0.234145765 -0.642484701 0.277758165
s6 0.455094372 -0.367401543 0.878150773

Table A.5: The wavelet correlation of NIKKEI and commodities

Scale Wavelet Correlation Lower CI Upper CI

NIKKEI - Gold d1 0.104977293 0.023050654 0.185503379
d2 0.016192473 -0.100183068 0.132130949
d3 0.027436729 -0.137913858 0.191299411
d4 0.156934251 -0.079271893 0.376454718
d5 -0.033569854 -0.362758209 0.303067114
d6 -0.20292891 -0.622825336 0.307730921
s6 0.181008381 -0.600224164 0.785490638

NIKKEI - Crude oil d1 0.010906745 -0.07128247 0.092948855
d2 0.251228302 0.139101542 0.356994869
d3 0.37383285 0.22282739 0.507319173
d4 0.328465406 0.103059336 0.521783704
d5 0.401043862 0.078255949 0.647724329
d6 0.136730848 -0.368105426 0.579304332
s6 0.893826215 0.511025021 0.980761485

NIKKEI - Heating oil d1 0.037963853 -0.044299631 0.119715969
d2 0.221367705 0.107957313 0.329090537
d3 0.374905038 0.224012097 0.508244607
d4 0.39888561 0.182572331 0.578365758
d5 0.498660662 0.198380359 0.713362763
d6 0.3536332 -0.153020811 0.713075188
s6 0.861306208 0.398496282 0.974510528

NIKKEI - Natural gas d1 -0.018593361 -0.100565165 0.063629166
d2 0.058487663 -0.058094178 0.173495732
d3 0.262819886 0.102531573 0.409805216
d4 0.264587458 0.033341894 0.468943656
d5 0.148964274 -0.19390823 0.459405108
d6 -0.206238149 -0.624934822 0.304600875
s6 0.393263142 -0.430791557 0.859695601
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Table A.6: The wavelet correlation of commodities

Scale Wavelet Correlation Lower CI Upper CI

Gold - Crude oil d1 0.278711923 0.201191698 0.35276279
d2 0.245055106 0.132644737 0.351241537
d3 0.396732606 0.248227675 0.527017851
d4 0.456675119 0.250008269 0.623543977
d5 0.235586455 -0.105980442 0.527425669
d6 0.196109568 -0.314146329 0.618458985
s6 0.181867771 -0.599655367 0.785830756

Gold - Heating oil d1 0.28902052 0.211925397 0.362540652
d2 0.242528262 0.130004553 0.348884237
d3 0.310075542 0.15317197 0.451729427
d4 0.382841416 0.164204121 0.565624513
d5 0.162510223 -0.180512131 0.470287872
d6 0.251335407 -0.260816827 0.653085459
s6 0.152844527 -0.618437455 0.774138552

Gold - Natural gas d1 0.122091552 0.040370978 0.2021896
d2 0.073395442 -0.043159668 0.187979489
d3 0.07493106 -0.090918438 0.236736254
d4 0.121888865 -0.114675923 0.345371233
d5 0.084463585 -0.255988313 0.406274637
d6 0.069828298 -0.425083374 0.532597697
s6 0.127073717 -0.634407489 0.763388693

Crude oil - Heating oil d1 0.869026401 0.847377622 0.887790918
d2 0.84207227 0.804606191 0.872860492
d3 0.790427493 0.719365131 0.845116413
d4 0.825099613 0.732873084 0.887550855
d5 0.866441803 0.749647544 0.930901131
d6 0.792559649 0.503852138 0.921984113
s6 0.963435474 0.805880112 0.99356814

Crude oil - Natural gas d1 0.310167206 0.234002491 0.38254808
d2 0.142398388 0.026652285 0.254376822
d3 0.337010009 0.182409129 0.475348438
d4 0.277977966 0.047772431 0.480142853
d5 0.279911624 -0.058821793 0.560842971
d6 0.002854285 -0.478446861 0.482836649
s6 0.486529185 -0.331951204 0.887074122

Heating oil - Natural gas d1 0.314310408 0.238337206 0.386460134
d2 0.15261453 0.037085055 0.26411829
d3 0.367822529 0.216194571 0.502125799
d4 0.390747339 0.173236315 0.571913802
d5 0.302201851 -0.03452125 0.577308928
d6 0.030390485 -0.45692865 0.503678013
s6 0.605168574 -0.173487307 0.918255289
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Results of the Analysis of

Contagion - The Wavelet

Correlation
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Appendix C

Results of the MODWT

Multiresolution analysis

Figure C.1: Results of the MODWT Multiresolution analysis
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D. Results of the Granger causality test of MODWT Multiresolution analysis X
