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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis is focused on application of wavelet methods to stocks and commodity markets. Part of the
results is compared with more popular Granger causality test. Author tests hypothesis whether there is
significant increase of comovement between commodities and stock indices during the period of
current financial crisis. Further author examines contagion of the crisis measured by correlation
change before and after some points defining the crisis. Using the wavelet decomposition these
differences in correlations can be tested on various frequency bands representing different (trading)
horizons.

The fist part of the thesis introduces theoretical background of both continuous and discrete wavelet
decompositions and motivates following analysis. Following parts are devoted to data description,
wavelet correlation and contagion and comovement study. The final part is focused on causal relations
between stock and commodity markets, where author compares results from wavelets and Granger
causality approach.

Contribution of the thesis is strong and the topic is very actual since interrelations and dependencies
between financial markets are important for portfolio analysis and various risk measures. These risk
measures are generally very volatile in periods of financial crisis and even the long term structures of
these markets can change. Furthermore, wavelets allow for examination on scale-by-scale basis and
analyzing the time series for different horizons. This advantage is demonstrated in the wavelet
correlation part. Other important feature of the wavelet methodology is its ability to work also with non-
stationary (or only locally stationary) time series which is of great importance in turbulent periods
during the crisis. This ability is nicely demonstrated in the comovement part, where wavelet coherence
is used for a localized analysis.

Interesting results are in the part where the contagion is tested. The analysis is performed on two time
windows - before and after the bankruptcy of Lehman Brothers. Results indicate that there was no
contagion spreading from the US stock market to other examined stock markets except the German
stock market. This is very interesting result but more discussion is needed in this point (potential
question for a defense). Interestingly, the method demonstrates the importance of the decomposition
because the correlation differs at many scales.

To conclude, author shows his understanding and ability to use advanced wavelet methods, the thesis
is well structured and every chapter contains relevant literature review. The contribution is strong, but
an economic interpretation of these interesting results can be, in some cases, more detailed.
I recommend the thesis for defense with the grade “výborně” (excellent, 1).
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě